
1 
 

                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                     Αθήνα, 29-07-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                            Aρ. πρωτ.: 1497/224220 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΖΩΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΙΜΩΔΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΑΣΙΤΙΚΩΝ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ                                                                                               ΠΡΟΣ: Π.Α. 
                                            

  
Ταχ. Δ/νση: Βερανζέρου 46, Αθήνα                                  
Ταχ. Κώδικας: 10438  
Πληροφορίες: Γ. Κόμητας 
Τηλέφωνο: 2105271604 
e-mail: gkomitas@minagric.gr 

 
  

 
ΘΕΜΑ: «Πρόγραμμα επιτήρησης της κλασικής πανώλης των χοίρων (ΚΠΧ) και της 
φυσαλιδώδους νόσου των χοίρων (ΦΝΧ)». 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

O Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Α΄ 32), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016  (Α΄ 78), 

β) του άρθρου 1 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειονομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και 
εξυγίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα των ζώων» (Α΄ 66), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Τους Κανονισμούς: 

α) (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Μαρτίου 2016, σχετικά με 
τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον 
τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την Υγεία των ζώων») (L 84). 

β) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2019, για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων καταγεγραμμένων νόσων (L 174). 

γ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/689 της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2019, για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους κανόνες για την επιτήρηση, τα προγράμματα εκρίζωσης και το καθεστώς απαλλαγμένου από 
νόσο για ορισμένες καταγεγραμμένες και αναδυόμενες νόσους (L 174). 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



2 
 

3. Την 90/251/ΕΟΚ Απόφαση της Επιτροπής της 22ας Μαΐου 1990, για την αναγνώριση της Ελλάδας ως 
κράτους μέλους επίσημα απαλλαγμένου από την πανώλη των χοίρων στο πλαίσιο του προγράμματος 
εξάλειψης της ασθένειας αυτής και για την τέταρτη τροποποίηση της απόφασης 81/400/ΕΟΚ περί 
καθορισμού καθεστώτος των κρατών μελών όσον αφορά στην κλασσική πανώλη των χοίρων, με στόχο την 
εξάλειψή της (L 143). 

4. Το   π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91).  

5. Την υπ’ αρ. 1820/20.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Χρήστο Κέλλα» (Β΄ 3610) 

6. Την από 03.07.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Υγείας των Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. 

7.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. Οι δαπάνες για την εφαρμογή της παρούσας, θα καλύπτονται κάθε έτος από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα 
εγκρίνονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 

Αποφασίζουμε 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός - στόχος - ορισμοί 

 

1. Με την παρούσα απόφαση εγκρίνεται η εφαρμογή του εθνικού προγράμματος επιτήρησης της κλασικής 
πανώλης των χοίρων (ΚΠΧ), σύμφωνα με το άρθρο 26 του Κανονισμού (EE) 2016/429, καθώς και της 
φυσαλιδώδους νόσου των χοίρων (ΦΝΧ), σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια (εφεξής πρόγραμμα). 

2. Στόχος του προγράμματος είναι η διατήρηση της χώρας ως επίσημα απαλλαγμένο από την κλασική 
πανώλη των χοίρων κράτος μέλος της Ε.Ε., σύμφωνα με την 90/251/ΕΟΚ Απόφαση της Επιτροπής της 22ας 
Μαΐου 1990 (L 143), καθώς και η έγκαιρη διάγνωση κρουσμάτων ΚΠΧ και ΦΝΧ. Ο στόχος αυτός 
επιτυγχάνεται με: 

α) τη διαρκή ενημέρωση και εγρήγορση των κατόχων/ιδιοκτητών ζώων χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων και 
όλων των εμπλεκόμενων αρμόδιων αρχών και φορέων του άρθρου 2 και 

β) τη διατήρηση της τεχνογνωσίας των κτηνιατρικών εργαστηρίων των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2, όσον 
αφορά στις μεθόδους και τεχνικές διάγνωσης της ΚΠΧ και της ΦΝΧ, με σκοπό την γρήγορη και αξιόπιστη 
εξαγωγή αποτελεσμάτων. 

3. Για τον σκοπό της παρούσας, ισχύουν οι ορισμοί των π.δ. 39/2005 (Α΄7) και 138/1995 (Α΄ 88). 

 

Άρθρο 2 

Αρμόδιες αρχές και φορείς 

 

1.  Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) δια του 
Τμήματος Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων ορίζεται ως κεντρική αρμόδια αρχή (ΚΑΑ) για την 
εφαρμογή του προγράμματος, με τις εξής αρμοδιότητες: 

α)  μεριμνά και ευθύνεται για την σύνταξη, τον συντονισμό, την εφαρμογή και τη διαχείριση του 
προγράμματος σε ολόκληρη τη χώρα, 

β) σε συνεργασία με τις αρχές των παρ. 2 και 3, συγκεντρώνει τα εργαστηριακά αποτελέσματα του 
προγράμματος σε τοπικό, περιφερειακό και εθνικό επίπεδο, 

 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



3 
 

γ)  παρέχει τις κατάλληλες οδηγίες και διευκρινίσεις στις αρχές που εφαρμόζουν το πρόγραμμα, με σκοπό τη 
διευκόλυνση και ενίσχυση του έργου τους, 

δ) λαμβάνει τα κατάλληλα εφαρμοστέα και διοικητικά μέτρα σε εθνικό επίπεδο για την επίτευξη των στόχων 
του προγράμματος. 

2. Το Τμήμα Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδους Πυρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών 
Νοσημάτων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών του ΥΠΑΑΤ ορίζεται ως εθνικό εργαστήριο 
αναφοράς για την ΚΠΧ, στις αρμοδιότητες του οποίου περιλαμβάνονται: 

α) η εργαστηριακή εξέταση των δειγμάτων αίματος που αποστέλλονται από τις αρχές της παρ. 4, καθώς και 
οι επαναληπτικές εξετάσεις επιβεβαίωσης του νοσήματος, 

β)  η παροχή κατάλληλων οδηγιών για τις συμπληρωματικές δειγματοληψίες παθολογικού υλικού, όταν αυτό 
κρίνεται απαραίτητο, 

γ)  η κοινοποίηση των αποτελεσμάτων των εργαστηριακών εξετάσεων στις αρχές της παρ. 4,  

δ) η τήρηση αναλυτικού αρχείου των εργαστηριακών ελέγχων που πραγματοποιεί στο πλαίσιο του 
προγράμματος και η έγγραφη και ηλεκτρονική ενημέρωση της ΚΑΑ, σχετικά με τις εξετάσεις που 
πραγματοποιεί και τα αποτελέσματα αυτών, ανά τρίμηνο και άμεσα επί υπόπτου ή θετικού 
αποτελέσματος, σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος V, 

ε)  η συνεργασία με την ΚΑΑ στην παροχή επιστημονικής στήριξης και στην αξιολόγηση και ερμηνεία των 
εργαστηριακών ευρημάτων του προγράμματος, 

στ) η παρακολούθηση και η ενημέρωση επί των διεθνών επιστημονικών εξελίξεων στον τομέα διάγνωσης 
και ελέγχου της ΚΠΧ και η ανάλογη προσαρμογή των διαγνωστικών μεθόδων αυτής, συμμετέχοντας 
στις δοκιμές δακτυλίου (RING TEST) και στις εκπαιδεύσεις του εργαστηρίου αναφοράς της ΕΕ για την 
ΚΠΧ, 

ζ)  για την παράλληλη επίτευξη του στόχου της επιτήρησης της ΦΝΧ,  

αα)  εξετάζεται το 50% των δειγμάτων αίματος από χοιρομητέρες και κάπρους κάθε εκτροφής που 
παραλαμβάνει από τις αρχές της παρ. 4, 

ββ)  εξετάζει το σύνολο των δειγμάτων  αίματος από  εκτρεφόμενους αγριόχοιρους που 
παραλαμβάνει. 

3. Το Τμήμα Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδους Πυρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών 
Νοσημάτων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών ορίζεται ως εθνικό εργαστήριο αναφοράς για 
την ΦΝΧ, στις αρμοδιότητες του οποίου περιλαμβάνονται: 

α) η εφαρμογή των περ. β΄ έως στ΄ της παρ. 2, κατ’ αντιστοιχία, σε ό,τι αφορά στην ΦΝΧ, 

β) η εξέταση των δειγμάτων αίματος που αποστέλλονται σύμφωνα με την περ. ζ΄ της παρ. 2. 

4. Οι κτηνιατρικές αρχές των Περιφερειακών Ενοτήτων των Περιφερειών της χώρας (εφεξής αρμόδιες 
κτηνιατρικές αρχές), στις αρμοδιότητες των οποίων περιλαμβάνονται:  

α)  η συλλογή δειγμάτων αίματος, σύμφωνα με τις οδηγίες του παραρτήματος III,  

β)  η αποστολή των δειγμάτων στο εθνικό εργαστήριο αναφοράς για τη ΚΠΧ και την ΦΝΧ, τα οποία 
συνοδεύονται από το έγγραφο του παραρτήματος II, 

γ) η διεξαγωγή κλινικών εξετάσεων, επιδημιολογικής έρευνας και επιτήρησης των χοιροτροφικών 
εκμεταλλεύσεων, 

5. Οι Συνοριακοί Σταθμοί Κτηνιατρικών Ελέγχων (ΣΥΚΕ), κατά την εισαγωγή ζωντανών χοίρων από τρίτες 
χώρες, διενεργούν δειγματοληψίες στο πλαίσιο των φυσικών κτηνιατρικών ελέγχων. 

6. Οι υπεύθυνοι λειτουργίας και οι κρεοσκόποι κτηνίατροι των σφαγείων, τα οποία καθορίζονται στην αρχή 
κάθε έτους με εγκύκλιο της ΚΑΑ, έχουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και αρμοδιότητες: 

α) υλοποιούν το ετήσιο πρόγραμμα δειγματοληψιών στα χοιροειδή. Οι δειγματοληψίες είναι 
αντιπροσωπευτικές των εκμεταλλεύσεων προέλευσης αυτών και ομοιόμορφα κατανεμημένες εντός του 
ημερολογιακού έτους. Στους δειγματοληπτικούς ελέγχους, περιλαμβάνονται και οι χοίροι σφαγής, 
καταγωγής άλλων κρατών μελών,  

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



4 
 

β) διασφαλίζουν ότι ο αριθμός των δειγμάτων που συλλέγονται ανά σφαγείο που συμμετέχει στο πρόγραμμα 
είναι αυτός που καθορίζεται στην εγκύκλιο της ΚΑΑ. 

Όλοι οι εκτρεφόμενοι αγριόχοιροι υπόκεινται σε δειγματοληψία, σε οποιοδήποτε σφαγείο διεξάγεται η 
σφαγή αυτών.  

 

Άρθρο 3 

Πεδίο εφαρμογής του προγράμματος 

Το πρόγραμμα εφαρμόζεται: 

1.Σε όλες τις χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις  και σε όλες τις Περιφερειακές Ενότητες της χώρας. Η ΚΑΑ 
διαθέτει στοιχεία του αριθμού των χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων και των εκτρεφόμενων χοιροειδών σε 
κάθε Περιφερειακή Ενότητα, μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) Κτηνιατρικής,  
καθώς και των δειγμάτων που πρέπει να ληφθούν, προκειμένου να επιτυγχάνεται επαρκής επιτήρηση για το 
νόσημα στο σύνολο της επικράτειας. Οι στόχοι της επιτήρησης κοινοποιούνται στις κτηνιατρικές αρχές των  
Περιφερειακών Ενοτήτων με εγκύκλιο της ΚΑΑ στην αρχή κάθε έτους.  

2. Σε όλους τους εκτρεφόμενους αγριόχοιρους οι οποίοι σφάζονται σε ολόκληρη την επικράτεια.  

3.Στούς παχυνόμενους χοίρους των χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων που σφάζονται στα σφαγεία της παρ.6 
του άρθρου 2 της παρούσας.  

 
Άρθρο 4 

 
  Σύστημα επιτήρησης - Διαδικασίες 

 

1. α) Η παθητική επιτήρηση της ΚΠΧ/ΦΝΧ εφαρμόζεται σε όλες τις εκτροφές  χοίρων της χώρας, 
συμπεριλαμβανομένων των κλειστών ή πειραματικών ποιμνίων που διατηρούνται σε κέντρα, ινστιτούτα ή 
φορείς που τελούν υπό την εποπτεία εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της χώρας ή του ΥΠΑΑΤ. Διενεργείται 
κλινικός έλεγχος για τον εντοπισμό κλινικά ύποπτων ζώων ως προς την ΚΠΧ/ΦΝΧ, στο πλαίσιο των 
συνήθων κτηνιατρικών δραστηριοτήτων, όπως για την παροχή περίθαλψης, την εφαρμογή προγραμμάτων 
ελέγχου/εκρίζωσης νοσημάτων, την έκδοση ή τον έλεγχο εγγράφων ή υγειονομικών πιστοποιητικών ή 
αδειών μετακίνησης ζώων, τη διενέργεια επιδημιολογικής έρευνας και τη συλλογή δειγμάτων για 
διαγνωστικούς σκοπούς. 

β) Η παθητική επιτήρηση της ΚΠΧ/ΦΝΧ περιλαμβάνει επίσης τη συστηματική συλλογή και εργαστηριακή 
εξέταση δειγμάτων αίματος και ιστών νεκρών αγριόχοιρων και των υβριδίων αυτών ή νεκρών αγριόχοιρων 
και των υβριδίων αυτών, με ύποπτα συμπτώματα ή παθολογοανατομικά ευρήματα συμβατά με ΚΠΧ/ΦΝΧ. 

γ) Σε κάθε περίπτωση υποψίας κρούσματος ΚΠΧ/ΦΝΧ, οι αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές ενημερώνουν 
άμεσα την ΚΑΑ και, υπό την επίβλεψη και τον συντονισμό των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής των 
αντίστοιχων Περιφερειών, προβαίνουν στις ενέργειες που καθορίζονται στην υπ’ αριθμ. 276914/11.11.2003  
Υπουργική Απόφαση «Σχέδιο επείγουσας παρέμβασης για την καταπολέμηση της Κλασσικής Πανώλης των 
Χοίρων(ΚΠΧ)» και στην υπ’ αριθ. 1747/386028/14-12-2023 (Β΄7121), Απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των 
ασθενειών του Παραρτήματος I του π.δ. 138/1995 (Α΄88) αντίστοιχα. 

2. Για την εφαρμογή της ενεργητικής επιτήρησης, οι αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές: 

 α)  συλλέγουν τα δείγματα αίματος από τις χοιρομητέρες και   κάπρους  στις χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις. 
Ο αριθμός των δειγμάτων που λαμβάνονται από κάθε εκμετάλλευση από ζώα αναπαραγωγής (χοιρομητέρες 
και κάπροι) είναι ανάλογος του αριθμού τους και προσδιορίζεται βάσει των πινάκων 1 και 2 του 
παραρτήματος I,  

 β)   ο αριθμός των δειγμάτων καθορίζεται με εγκύκλιο της ΚΑΑ στην αρχή κάθε έτους, 

γ)  συλλέγουν, συσκευάζουν και αποστέλλουν τα δείγματα σύμφωνα με το παράρτημα III,     

δ)  συμπληρώνουν το αντίστοιχο δελτίο αποστολής, σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος ΙΙ, το 
οποίο συνοδεύει τα δείγματα από κάθε εκμετάλλευση, 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



5 
 

 ε)  όταν ένα εργαστηριακό αποτέλεσμα εγείρει υποψία ΚΠΧ/ΦΝΧ, διεξάγουν κλινική εξέταση στην 
εκτροφή προέλευσης και επιδημιολογική έρευνα, καθώς και συμπληρωματικές δειγματοληψίες αίματος ή 
άλλου παθολογικού υλικού, σύμφωνα με τις υποδείξεις του αντίστοιχου εθνικού εργαστηρίου αναφοράς. 
Κατά την έρευνα, συμπληρώνουν έκθεση, σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος IV, την οποία 
αποστέλλουν στην ΚΑΑ και κοινοποιούν στο εθνικό εργαστήριο αναφοράς και στον υπεύθυνο της 
εκμετάλλευσης, 

 στ)  κοινοποιούν στους κατόχους/υπεύθυνους εκμεταλλεύσεων χοίρων, αντίγραφα των εκθέσεων, των 
στοιχείων δειγματοληψίας, των εργαστηριακών αποτελεσμάτων και κάθε άλλου έγγραφου στοιχείου που 
εκδίδουν και τους αφορά, σύμφωνα με το άρθρο 13 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017 (L 095), 

3. Για την διευκόλυνση του έργου των αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών και την αποτελεσματική επιτήρηση  
της ΚΠΧ/ΦΝΧ, η εργαστηριακή διερεύνηση για τα εν λόγω νοσήματα πραγματοποιείται σε μέρος των 
δειγμάτων που λαμβάνονται στο πλαίσιο ενεργητικής επιτήρησης για την αφρικανική πανώλη του χοίρου 
(ΑΠΧ), σύμφωνα με σχετικές κατευθυντήριες οδηγίες από την ΚΑΑ.  

4. Στους ζωντανούς χοίρους που εισάγονται από τρίτες χώρες, πραγματοποιούνται δειγματοληψίες σε 
ποσοστό 30% των εισερχόμενων παρτίδων και στο 10% των ζώων κάθε δειγματιζόμενης παρτίδας, με 
ελάχιστο αριθμό δειγμάτων τα τέσσερα (4). 

5. α)  Πραγματοποιούνται δειγματοληψίες σε παχυνόμενους χοίρους που οδηγούνται στα σφαγεία τα οποία 
ορίζονται στην αρχή κάθε έτους με εγκύκλιο της ΚΑΑ. Οι δειγματοληψίες  είναι αντιπροσωπευτικές και 
ανάλογες του μεγέθους των εκμεταλλεύσεων προέλευσης των χοίρων,  

β) Ο αριθμός των δειγμάτων ανά σφαγείο αναφέρεται στην εγκύκλιο της περ. α΄ της παρούσας παραγράφου, 

γ) Πραγματοποιούνται δειγματοληψίες σε όλους τους εκτρεφόμενους αγριόχοιρους που οδηγούνται στα 
σφαγεία και τα δείγματα αίματος αποστέλλονται στο αρμόδιο εργαστήριο, 

δ)  Η συλλογή, συσκευασία και αποστολή των δειγμάτων πραγματοποιούνται σύμφωνα με το παράρτημα 
III.    

ε) Τα δείγματα από κάθε εκμετάλλευση συνοδεύονται από το αντίστοιχο δελτίο αποστολής, σύμφωνα με το 
υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙ, συμπληρωμένο με όλες τις πληροφορίες.  

 
Άρθρο 5 

 
                                                                     Κυρώσεις 

 
Στους μη συμμορφούμενους με τις διατάξεις της παρούσας και των μέτρων που λαμβάνονται κατ’ 
εφαρμογή της, δεν καταβάλλονται αποζημιώσεις και ενισχύσεις σύμφωνα με την κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στο πλαίσιο του 
προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λειτουργικών δαπανών που προκύπτουν από 
την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας,(διερεύνηση, πρόληψη, 
επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις)και επιπλέον επιβάλλονται οι διοικητικές και ποινικές 
κυρώσεις που προβλέπονται στα άρθρα 23 και 27 του ν.4235/2014 (Α΄32) όπως κάθε φορά ισχύει. 

 
Άρθρο 6 

       
Καταργούμενες διατάξεις 

 
Από την δημοσίευση της παρούσας, η υπ’ αρ. 520/102559/04.04.2023 απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’2409), καταργείται. 

 
 

Άρθρο 7 
 

Έναρξη ισχύος 
  
Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



6 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

Αριθμός δειγμάτων που λαμβάνονται  από κάθε εκμετάλλευση, ανάλογα με τον αριθμό των εκτρεφόμενων 
χοιρομητέρων (Πίνακας 1) και κάπρων (Πίνακας 2)  

  
 
 
Πίνακας 1 
 

Αριθμός 
χοιρομητέρων στην 

εκτροφή  

Αριθμός δειγμάτων που 
πρέπει να ληφθούν από κάθε 

εκτροφή 
<9 2 

10-49 5 
50-99 7 

100-199 10 
200-399 15 
400-999 20 

1000-1999 30 
>2000 40 

 

 
 
Πίνακας 2 
 

Αριθμός κάπρων 
στην εκτροφή 

Αριθμός δειγμάτων που 
πρέπει να ληφθούν από 

κάθε εκτροφή 
<20 1 

21-40 2 
41-60 5 
61-80 7 
81-90 8 
91-100 10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



7 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
 

   E 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ                                                                    ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 
………………………………....                                             
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ                        ΠΡΟΣ: 
…………………………………......    
 
                                
Ταχ. Δ/νση: 

                                                

Ταχ. Κώδικας:  

Πληροφορίες:  

Τηλέφωνο:  

e-mail:  

                                                                                       
ΔΕΛΤΙΟ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 

 
 
Κωδ. αρ. εκμετάλλευσης ……………………………………………………………………...... 
Ονοματεπώνυμο κτηνιάτρου υπεύθυνου για την εκμετάλλευση……………………………...... 
Ονοματεπώνυμο κτηνιάτρου υπεύθυνου για την αιμοληψία........................................................ 
Κωδ. αρ. σφαγείου*………………………………………………………………….................. 
Ονοματεπώνυμο κτηνιάτρου υπεύθυνου του σφαγείου* …………………………………….... 
Αριθμός ζώων εκμετάλλευσης κατά κατηγορία:                                                               
(α)Χοιρομητέρες…………………………………………………………………………….….. 
(β)Κάπροι……………………………………………………………………………………….    
(γ)Παχυνόμενοι χοίροι……………………………………………………………..................... 
Ημερομηνία συλλογής δειγμάτων…………………………………………………..................... 
Στοιχεία ληφθέντων δειγμάτων: 
 

α/α 
ΣΗΜΑΝΣΗ 

ΔΕΙΓΜΑΤΟΣ 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡ. 
ΕΚΜΕΤ/ΣΗΣ 

ΑΡ. 
ΧΟΙΡΟΜΗΤΕΡΩΝ 

ΑΡ. 
ΚΑΠΡΩΝ 

ΠΑΧΥΝΟΜΕΝΑ 
ΧΟΙΡΟΙ* 

 
 
 

    

 
 
 

    

      

      

 
 
 

    

 
 
 

    

      

      

      

 
          
 
 

*συμπληρώνεται μόνο για τα δείγματα που λαμβάνονται στα σφαγεία 

 
 
 

 Υπογραφή κτηνιάτρου 
 
 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



8 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 
 

 
Οδηγίες δειγματοληψίας, συσκευασίας και αποστολής των δειγμάτων  
 

1. Όλα τα δείγματα πρέπει να λαμβάνονται υπό συνθήκες ασηψίας, να μπαίνουν σε φιαλίδια 
αποστειρωμένα που θα κλείνουν ερμητικά και να συσκευάζονται σε συσκευασίες που δεν 
επιτρέπουν διαρροές. Πάνω σε κάθε φιαλίδιο πρέπει να αναγράφεται ο αριθμός σήμανσης του 
ζώου, ο κωδικός αριθμός της εκτροφής ή ο αριθμός ταυτοποίησης των εκτρεφόμενων 
αγριόχοιρων.Τα δείγματα συνοδεύονται από το δελτίο αποστολής (πλήρως συμπληρωμένο), 
σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος ΙΙ. 

 

2. Τα δείγματα αίματος, αμέσως μετά την αιμοληψία, πρέπει να συντηρούνται στην ψύξη (+4οC). Αν 
υπάρχει η δυνατότητα φυγοκέντρησης και λήψης ορού, οι οροί φυλάσσονται στην κατάψυξη       
(-20οC έως -40οC), μέχρι να ολοκληρωθεί η συλλογή του αναλογούντος αριθμού δειγμάτων, οπότε 
και αποστέλλονται στο εργαστήριο. 

 

3. Εφόσον αποκλείεται η δυνατότητα φυγοκέντρησης των δειγμάτων αίματος, δεν επιτρέπεται η 
συντήρησή τους στην ψύξη για περισσότερο από δύο (2) ημέρες μετά την αιμοληψία. Πέραν των 
δύο (2) ημερών, απαιτείται η άμεση αποστολή τους στο εργαστήριο. 

 

4. Στην περίπτωση δειγματοληψίας νεκρών χοίρων επί υποψίας ΚΠΧ, οι ιστοί εκλογής είναι, οι 
αμυγδαλές, οι νεφροί, ο ειλεός και οι λεμφαδένες. Κάθε δείγμα ιστού τοποθετείται σε 
αποστειρωμένο περιέκτη (πχ σε ουροσυλλέκτη και μετά σε σακουλάκι που κλείνει ερμητικά 
τύπου zip lock) και φυλάσσεται στην κατάψυξη (-20οC) μέχρι την αποστολή του στο εργαστήριο, 
η οποία θα πρέπει να γίνεται με παγοκύστεις.  

 

5. Η συσκευασία των δειγμάτων πρέπει να γίνεται σε κατάλληλους περιέκτες και η αποστολή τους 
στο εργαστήριο πρέπει να γίνεται υπό τις κατάλληλες συνθήκες (για τα δείγματα αίματος και τους 
ορούς με παγοκύστεις). Για να αποφεύγεται η αλλοίωσή τους, λόγω υψηλής θερμοκρασίας, 
γεγονός που τα καθιστά ακατάλληλα προς εξέταση, επιβάλλεται να τηρούνται αυστηρά οι 
συνθήκες συντήρησης και αποστολής κατά τους καλοκαιρινούς μήνες. 

 

6. Πριν την αποστολή των δειγμάτων στο εργαστήριο, πρέπει απαραιτήτως να προηγείται 
επικοινωνία με το εργαστήριο (μέσω τηλεφώνου ή ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) προκειμένου να 
εξασφαλίζεται η άμεση και ασφαλής παραλαβή αυτών. Τα έξοδα της ταχυαποστολής (courier) 
βαρύνουν τον προϋπολογισμό των Περιφερειών-Περιφερειακών Ενοτήτων. 
 

7. Η συλλογή και η αποστολή των δειγμάτων στο Εργαστήριο πρέπει να κατανέμεται ομοιόμορφα 
κατά τη διάρκεια του έτους.  

 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



9 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 

 
E 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ                                                                                    ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 
………………………………....                                             
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ                                                         ΠΡΟΣ: 
…………………………………......    
 
                                 
Ταχ. Δ/νση:                                                 
Ταχ. Κώδικας:  
Πληροφορίες:  
Τηλέφωνο:  
e-mail:  

  
ΕΚΘΕΣΗ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ-ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ  

 
Ονοματεπώνυμο κατόχου/υπεύθυνου φύλαξης ζώων…………………………………………………… 
Ταχ. Διεύθυνση εκμετάλλευσης……………………………………………………................................. 
Κωδ. αρ. εκμετάλλευσης ………………………………………………………………………………... 
Ονοματεπώνυμο κτηνιάτρου υπεύθυνου για την εκμετάλλευση 
……………………………………………………………………………………………………………. 
Αριθμός ζώων εκμετάλλευσης κατά κατηγορία:                                                               
(α)Χοιρομητέρες…………………………………………………………………………….…………… 
(β)Κάπροι……………………………………………………………………………………… ………..  
(γ)Παχυνόμενα χοιρινά....….……………………………………………………………………………. 
 

Τύπος εκμετάλλευσης (Α) Ενσταυλισμένα 
 (Β) Αγελαία 
 (Γ) Μικτά 
 (Δ) Εκτρεφόμενοι αγριόχοιροι 

 

Ύπαρξη σφαγείου στην εκμετάλλευση: ΝΑΙ □    ΟΧΙ □ 
Στοιχεία σφαγείου στο οποίο σφάζονται τα ζώα της εκμετάλλευσης…………………………………. 
………………………………………………………………………………………………….………. 
………………………………………………………………………………………………………….. 
Αριθμός ζώων της εκμετάλλευσης (κατά κατηγορία) που οδηγήθηκαν στο σφαγείο κατά το τελευταίο 
εξάμηνο:  
(Α)Χοιρομητέρες………………………………………………………….…………………………....  
(Β)Κάπροι……………………………………………………………………………………………....  
(Γ)Παχυνόμενα χοιρινά……………………………………………………………………………….... 
 

Εισαγωγή ζώων στην εκμετάλλευση κατά τους τελευταίους 12 μήνες: ΝΑΙ □    ΟΧΙ □   
 
Ημερομηνία (ες) εισαγωγής ……………………………………………………………...................... 
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Αριθμός εισαχθέντων ζώων κατά κατηγορία: 
(α)Χοιρομητέρες……………………………………………………………………………….……... 
(β)Κάπροι………….…………………………………………………………………………………...   
(γ)Παχυνόμενα χοιρινά………………….…………………………………………………………….. 
 
Η εισαγωγή έγινε από (χώρα, εκμετάλλευση ή επιχείρηση).................................................................. 
……...………………………………………………………………………………………... 
 
Νοσολογικά προβλήματα κατά τους τελευταίους 6 μήνες........................................................................  

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



10 
 

…………………………………………………………………………………………........……………
………………………………………………………………………………………………………….…
…………………………………………………………………………………...….….….…..…………
…………………………………………………………………………………...….….….…..………… 
……………………………………………………………………………………...….….….…..………. 
……………………………………………………………………………………...….….….…..………. 
 
Η εκμετάλλευση έκανε κατά το τελευταίο έτος τους παρακάτω εμβολιασμούς ανά κατηγορία και 
αριθμό ζώων, είδος εμβολίου και ημερομηνία:  
 

Κατηγορία ζώου 
 

Αριθμός ζώων 
 

 
Είδος εμβολίου 

 

 
Ημερομηνία 

 
Χοιρομητέρες …………………… …………………… …………………… 

 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 

 …………………… ……………………. …………………… 
 …………………… ……………………. …………………… 

Κάπροι …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 

 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 

Παχυνόμενα χοιρινά …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 

 …………………… …………………… …………………
… 

 …………………… …………………… …………………
… 

 …………………… …………………… …………………
… 

 
     
 
       Υπογραφή κατόχου/υπεύθυνου φύλαξης ζώων                                  Υπογραφή κτηνιάτρου 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



11 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 

   
 E 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΑΡ. ΠΡΩΤ.:  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΘΗΝΩΝ   

ΤΜΗΜΑ ΜΟ.ΔΙ.Α.Π.ΙΟΛ. ΠΡΟΣ: 
ΑΡΜΟΔΙΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗ 
ΑΡΧΗ  

 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ……………………….. 
 
Ταχ. Δ/νση:        
Ταχ. Κώδικας:    
Πληροφορίες;    
Τηλέφωνο: 
e-mail: 

ΚΟΙΝ.: 

 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΙΜΩΔΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΡΑΣΙΤΙΚΩΝ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ 
ΖΩΩΝ ΥΠΑΑΤ 

 

 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΚΩΔ. ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΚΤΡΟΦΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΖΩΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΖΩΩΝ 

ΕΙΔΟΣ 
ΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

ΣΥΝΟΛΟ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ: 
 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

 
 
 
 
 
 
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

 
                       Ο ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ



 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 
 
                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
1. Αποδέκτες για ενέργεια 
 
1.1 Περιφέρειες της Χώρας, Γενικές Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, Διευθύνσεις 

Κτηνιατρικής αυτών-Έδρες τους 
1.2 Περιφερειακές Ενότητες της Χώρας, Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, Τμήματα 

Κτηνιατρικής αυτών-Έδρες τους 
1.3 Διεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών, Τμήμα Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδους Πυρετού, 

Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων 
1.4 Συνοριακοί Σταθμοί Κτηνιατρικών Ελέγχων-Έδρες τους 
1.5 Νέα Ομοσπονδία Χοιροτροφικών Συλλόγων Ελλάδας  
      
2. Κοινοποίηση - Εσωτερική διανομή 
 
2.1   Γραφείο κου Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
2.2   Γραφείο κου Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
2.3   Γραφείο κου Γενικού Γραμματέως Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
2.4   Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής ΥπΑΑΤ-Γραφείο Προϊσταμένου 
2.5   Διεύθυνση Υγείας των Ζώων ΥπΑΑΤ-Τμήματα Α, Β και Γ  
2.6  Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΥπΑΑΤ (για δημοσίευση στο διαδίκτυο)  
 

 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΡΦ34653ΠΓ-77Λ


		2024-09-19T09:02:47+0300
	Athens




